Edital nº 001/2022

Audiência Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE AO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 866/2020.

Tiago Dalsasso, Prefeito Municipal de Nova Trento/SC, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pelo inciso VIII do artigo 94 da Lei Orgânica do Município c/c o artigo

267, III, da Lei Complementar Municipal n. 266/2009, e

CONSIDERANDO que o município não possuí no seu quadro de servidores equipe

multidisciplinar contendo urbanista para, nos ditames do art. 267, I, do Plano Diretor

Municipal, proceder com a análise do Estudo de Impacto de Vizinhança contido no bojo

do processo administrativo n. 866/2020.

CONSIDERANDO que, nos termos do art. 267, II, do Plano Diretor do Município o

Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural de Nova Trento manifestou por

intermédio da Reunião Ordinária (fls. 49 – Processo Administrativo n. 866/2020) que não

está habilitado para proceder com tal análise.

CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação e participação popular com

o objetivo de proceder a análise do Estudo de Impacto de Vizinhança contido no bojo do

processo administrativo n. 866/2020, que projeta os impactos da Construção da

Edificação Comercial Varejista mais residência unifamiliar, a ser construída na Rua Padre

Afonso Kurzo, esquina Atual Rua nª 263, Bairro Centro, Nova Trento/SC, com a

finalidade básica de identificar os impactos a serem gerados pelo empreendimento e seus

reflexos na qualidade de vida da população residente na área e suas proximidades,

apresentando os seguintes tópicos:

1. Apresentação do Empreendimento;

2. Localização do Empreendimento;

3. Caracterização do Empreendimento;

4. Legislação Ambiental;

5. Diagnóstico Ambiental;

6. Identificação e Avaliação dos Impactos ambientais na vizinhança;

7. Ações Mitigadoras e

8. Conclusões do Estudo.

A Audiência Pública será realizada no dia 27 de julho de 2022, às 19 horas, Câmara

Municipal de Vereadores de Nova Trento sendo presidida pelo Presidente do Conselho

Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural de Nova Trento – CMDUR/NT, tendo

apresentação do Estudo de Impacto de Vizinhança. Na oportunidade, o presidente

designará secretário para auxiliar nos trabalhos.

Os documentos referentes ao Estudo de Impacto de Vizinhança estarão disponíveis

para consulta na Secretaria da Escola de Educação Básica Francisco Mazzola, no horário

de funcionamento da unidade escolar, e também na Sede da Prefeitura Municipal de Nova

Trento, no setor de Expediente, das 07:00 as 13:00h, desde a data de publicação deste até

o dia 26/07/2022.

A participação na Audiência Pública obedecerá ao disposto na Lei Complementar nº

266/2009 – Plano Diretor do Município (Art. 267.inciso III e Arts. 308 a 310).

E, para que se torne de conhecimento público é expedido o presente Edital de

Convocação.

Nova Trento, 29 de junho de 2022.

Tiago Dalsasso

Prefeito Municipal